
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 02 de Junho de 2015 Ano II Edição nº 276 Pág. 1 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E 

CLASSIFICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2015 (PMRC) 
PROCESSO Nº 142 

 
O Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, o Sr. Fábio Oliveira de Lucca, nomeada pela 
Portaria nº 570/2015, de 05 de Janeiro de 2015, torna 
público que a Sessão Pública de Processamento do Pregão 
Presencial nº 049/2015 (PMRC), objetivando a possível 
locação de cobertura treliçada para público, palco 
completo, acoplado a cobertura e fly, para utilização na 
19ª Fescafé – Expo Feira do Café, Indústria, Comércio e 
Pecuária, que se realizará de 02 a 05 de Julho do 
corrente, no Centro de Eventos Municipal “Barão Victor 
Von Rainer Harbach”, neste município, ocorrido em 01 
de Junho de 2015, às 09:00 horas, foi declarada 
FRACASSADA. 

 
 

Ribeirão Claro-Pr, 01 de Junho de 2015. 
 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca  
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
073/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2015 (PMRC) – 
RESGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 

PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: EXTIMPEL – EXTINTORES PLATINENSE 

LTDA – EPP 
CNPJ/MF: 09.411.441/0001-50 
OBJETO: A aquisição de extintores tipo ABC, para serem 

utilizados nos veículos que compõem a frota municipal. 
VALOR: R$ 6.269,00 (seis mil duzentos e sessenta e nove 

reais). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, após 

a entrega dos produtos mediante apresentação de Nota 
Fiscal. 
VIGÊNCIA: 02 de Junho de 2015 a 01 de Junho de 2016. 
ASSINATURA: 01 de Junho de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 01 de Junho  de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2015 – (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2015 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SANTOS & FERRARI LTDA – EPP - 
CNPJ/MF: 84.808.187/0001-44 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de material e execução na construção de um 
Parque Ecológico na PR 151, entre os municípios de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná e Chavantes, Estado de 
São Paulo, nos termos do Contrato de Repasse OGU nº 
789008/2013 – Ministério do Turismo / Caixa – Programa 
Turismo com a Secretaria Municipal de Turismo, Meio 
Ambiente, Esportes e Lazer, deste município de Ribeirão 
Claro. 
VALOR: R$ 141.917,99 (Cento e quarenta e um mil 

novecentos e dezessete reais e noventa e nove centavos). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, após 

realização dos serviços mediante apresentação de Nota 
Fiscal, e Documento de Vistoria e Aprovação emitida pela 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com 
apresentação na conclusão dos serviços, do Termo de 
Recebimento da Obra, juntamente com a Prova de 
Regularidade relativa à Seguridade Social - INSS e 
Certificado de Regularidade do FGTS e Certidão Negativa 
de Débitos trabalhistas - CNDT. 
VIGÊNCIA: 02 de Junho de 2015 a 29 de Outubro de 2015. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 02 de Junho de 2015 Ano II Edição nº 276 Pág. 2 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ASSINATURA: 01 de Junho de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 01 de Junho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 

Nº 016/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de revistas informativas da Editora 

Amigos da Natureza para serem distribuídas pela secretaria 

Municipal de Assistência Social e pelo Centro de Referência 

de Assistência Social - CRAS. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA - 

EPP 
CNPJ: 04.096.738/0001-55 
Valor Total: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais). 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 01 de Junho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 

070/2015 (PMRC) 
 
Objeto: Aquisição de peças para serem utilizadas na 

manutenção da Retro Escavadeira JCB, ano 2012, lotada 
na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: TAKA ELETRO DIESEL LTDA 
CNPJ: 78.786.514/0001-01 
Valor Total: R$ 3.468,00 (três mil quatrocentos e sessenta 

e oito reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 01 de Junho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 02 de Junho de 2015 Ano II Edição nº 276 Pág. 3 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Por erro de digitação, o Extrato de Homologação e Adjudicação do Leilão nº 001/2015 (PMRC), publicado às fls. 06, da 

Edição nº 208, do Jornal Gazeta do Norte Pioneiro, datado de 24 de Março de 2015, apresentou um equívoco quanto aos itens 
abaixo, de modo que, o teor correto é: 

 

Item Produto/Material Qtd (Kg) Vlr Uni (R$) Vlr Total (R$) 

03 Alumínio latinha 625 2,50 1.562,50 

04 Injeção 7.150 0,33 2.359,50 

05 Papel misto 9.900 0,05 495,00 

06 Papelão 20.900 0,25 5.225,00 

07 Pead cristal 3.080 0,95 2.926,00 

08 Pead misto 3.850 0,85 3.272,50 

09 Pet óleo 2.200 0,40 880,00 

10 Pet refri 11.000 1,20 13.200,00 

11 PP 3.300 0,50 1.650,00 

12 Sucata 11.000 0,20 2.200,00 

13 Tetrapack 2.200 0,05 110,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-PR, 01 de Junho de 2015. 

 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 02 de Junho de 2015 Ano II Edição nº 276 Pág. 4 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 341, DE 1º DE JUNHO DE 2015. 
 

Nomeia a Comissão Especial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento 
Empresarial. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
DECRETA: 

 
Art. 1º Nomear a Comissão Especial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento Empresarial, 

consoante redação do art. 5º da Lei Municipal n. º 245, de 22 de março de 2006, com a redação que lhe foi dada pelos arts. 7º e 
8º da Lei Municipal n. º 583, de 1º de dezembro de 2009: 

 
  I - Representantes do Poder Executivo 
 

a) Eduardo Brambilla Bággio, CPF 058.858.819-95, RG 8.331.006-5 SSP/PR; 
b) Nivaldo Aparecido Galerani, CPF 239.115.229-91, RG 1.426.613 SSP/PR; 
c) Élinton Borges Zansávio da Silva, CPF 022.950.289-06, RG 6.558.753-0 SSP/PR. 

 
  II - Representante do Poder Legislativo 

 
a) Celso Gozzi Néia, CPF 365.188.249-72, RG 3.280.370-9 SSP/PR. 

 
  III - Representante do Comércio 

 
a) Sheila Maria Néia Silva Ziroldo, CPF 021.359.589-30, RG 6.735.958 SSP/PR. 

 
  IV - Representante do Sindicato Rural de Ribeirão Claro 

 
a) Hélio Monchelato Filho, CPF 797.112.278-00, RG 1.142.308 SSP/PR. 

 
  V - Representante de Instituição sem fins Lucrativos 

 
a)  Djanira Pimentel Utrini, CPF 759.147.439-15, RG 3.386.536-8 SSP/PR. 

 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto n. º 148, 

de 8 de janeiro de 2014. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 1º de junho de 2015. 
 
 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 02 de Junho de 2015 Ano II Edição nº 276 Pág. 5 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
1° EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 007/2014 (CMRC) 

 
 

Objeto: Contratação de Serviços Postais 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por Justificativa nº019/2014 (CMRC) – Processo de Compra nº 
023/2014 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01.01.0103100192.090 - 339039.47.01.00 
Fonte de Recurso: 0001 
Valor Total: R$ 125,00 (Cento e Vinte e Cinco Reais) 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
CNPJ/MF: 34.028.316/0020-76 
Vigência: 28 de Maio de 2015 à 20 de Setembro de 2015 
Data da Assinatura: 28 de Maio de 2015 
Representantes: Odair do Prado, Areovaldo Alves de Figueiredo e Karoline Thomasel Pinheiro Machado 
Fundamento Legal: art. 65, §1°, da Lei n° 8666/93 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 02 de Junho de 2015 Ano II Edição nº 276 Pág. 6 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – 

PR 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 009/2015 - SAAE  

 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE 
CONTRATADO: AUTO POSTO CHAMMAS LTDA - 

CNPJ nº 09.328.660/0001-70 
OBJETO: Aquisição de até 4.000 (quatro mil) litros de 

gasolina comum. 
VALOR: R$ 13.596,00 (treze mil quinhentos e noventa 

e seis reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de junho 

de 2015 a 01 de junho de 2016. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001-

1751200172081-3.3.90.30.01.02 - Fonte Recurso 
1.0076 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 01 de junho 

de 2015. 
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela 

Contratante e Thiago Crivellaro Chammas Cassar pela 
Contratada. 
 

 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – 
PR 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 010/2015 - SAAE  
 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE 
CONTRATADO: AUTO POSTO CHAMMAS LTDA. - 

CNPJ nº 09.328.660/0001-70 
OBJETO: Aquisição de até 2.000 (três mil) litros de 

óleo diesel. 
VALOR: R$ 5.478,00 (cinco mil quatrocentos e setenta 

e oito reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de junho 

de 2015 a 01 de junho de 2016. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001-

1751200172081-3.3.90.30.01.03 - Fonte Recurso 
1.0076 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 01 de junho 

de 2015. 
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela 

Contratante e Thiago Crivellaro Chammas Cassar pela 
Contratada. 
 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – 

PR 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 011/2015 - SAAE  

 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE 
CONTRATADO: MANEIRO AUTO POSTO LTDA. - 

CNPJ nº 02.454.485/0001-19 
OBJETO: Aquisição de até 1.000 (um mil) litros de 

etanol. 
VALOR: R$ 2.199,00 (dois mil cento e noventa e nove 

reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de junho 

de 2015 a 01 de junho de 2016 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001-

1751200172081-3.3.90.30.01.01 - Fonte Recurso 
1.0076 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 01 de junho 

de 2015. 
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela Contratante e 

Moisés Gomes de Oliveira pela Contratada 
 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-06-02T15:54:45-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




